E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 978.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 505.

<sup>a</sup> In nomine Domini amen. Cum inter magnificos viros dominos Rogesium de Guidisbobus, civem Parmensem, potestatem Ianue, Obertum Spi-

nulam et Obertum Aurie, capitaneos comunis et populi Ianuen(sium) et ipsos comune et populum Ianue, ex una parte, et dominos Manfredum, Murruellum et Albertum fratres, Thomam, Conradum et Opecinum, filios quondam domini Frederici, fratris predictorum, marchiones Malaspinas, et homines et vassallos eorum, ex altera, guerra et discordia orta esset, hoc inimico humani generis faciente, et inter sese<sup>b</sup> adinvicem damna et gravamina intulissent, tandem, volentes ad pacem et concordiam pervenire dicti domini potestas et capitanei, de consensu et voluntate ancianorum et consiliariorum comunis et populi Ianue ad consilium more solito per campanam et cornu congregatorum<sup>c</sup>, nomine et vice comunis et hominum Ianue et districtus, et dictus dominus Manfredus, nomine suo et nomine<sup>d</sup> predictorum Murruelli et Alberti, fratrum suorum, et dictorum<sup>e</sup> Thome, Conradi et Opecini, nepotum suorum, pacti sunt, fecerunt et convenerunt ut infra, videlicet quia dictus dominus Manfredus, pro se et dictis fratribus et nepotibus suis, in presencia predictorum et in consilio generali comunis Ianue, promisit et iuravit predictis potestati et capitaneis, recipientibus dicto nomine, fidelitatem sicut vassalli dominis iurare debent ita quod in omnibus et per omnia ipsi marchiones de cetero teneantur et teneri debeant dictis potestati et capitaneis pro se et comuni et populo Ianue secundum quod vassalli domino tenentur et teneri debent et secundum quod antecessores eorum comuni et hominibus Ianue tenebantur et inveniuntur in registro comunis iuravisse<sup>f</sup> et obligatos fuisse. Item pro se et predictis promisit et iuravit predictis potestati et capitaneis, recipientibus dicto<sup>g</sup> / (c. 311v.) nomine, manutenere et deffendere honorem et statum ipsorum dominorum potestatis et capitaneorum et comunis et populi Ianuen(sium) et terras et<sup>h</sup> homines, iurisdiciones, honores et iura eorum contra omnem personam et contra quamlibet universitatem, exceptatis Ecclesia<sup>i</sup> Romana et imperatore Romanorum, et hoc in terris et toto territorio et iurisdicione comunis et hominum Ianue. Forestatos quoque per potestatem, capitaneos et quemlibet magistratum Ianue<sup>j</sup> qui modo forestati sunt<sup>k</sup> et de cetero forestabuntur dicti marchiones pro forestatis habebunt nec in terris aut posse<sup>l</sup>, territorio seu iurisdicione eorum vel alicuius eorum ipsos forestatos in aliquo receptabunt nec eis prestabunt ipsi vel aliquis eorum per se vel per<sup>m</sup> alium auxilium, consilium vel favorem et si per eos vel homines eorum ipsi forestati capi poterunt, capientur et in virtute potestatis seu capitaneorum aut comunis Ianue conducentur. § Castrum Archolle cum toto territorio et iurisdicione ipsius et cum omnibus ad ipsum castrum pertinentibus, ubicumque

et qualiacumque sint, dicti marchiones dictis potestati et capitaneis, recipientibus nomine et vice comunis et<sup>n</sup> hominum Ianue, vendere debent precio librarum septem milium, solvendarum videlicet medietas<sup>o</sup> ad presens et alia medietas<sup>o</sup> usque ad annum unum proxime completum et de ipsa vendicione et deffensione dicti marchiones se et bona sua obligare debent per publicum instrumentum in laude sapientis ipsorum potestatis et capitaneorum pro comuni Ianue. § Item debent ipsi marchiones restituere et<sup>p</sup> libere dimittere domino Alberto, marchioni Malaspine, omnes terras, castra, burgos et villas cum hominibus, territorio et iurisdicione earum et omnibus pertinentibus ad predicta que fuerunt ipsius domini Alberti et que per ipsos marchiones vel aliquem eorum tenentur et de omnibus iuribus ipsis marchionibus et cuilibet eorum competentibus in predictis et predictorum occasione et<sup>h</sup> occasione alicuius promissionis vel obligacionis eis vel alicui eorum seu alii pro eis vel aliquo eorum facte et occasione cuiuslibet iuris descendens ex persona ipsius domini Alberti ipsi domino Alberto debent facere generalem remissionem, faciendo de ista remissione publicum<sup>q</sup> instrumentum in laude sapientis ipsius domini Alberti, marchionis Malaspine, et pro predictis habere debent ipsi marchiones a comuni in servicio dicti domini Alberti libras mille ianuinarum. § Debent eciam ipsi marchiones<sup>r</sup> facere finem et generalem remissionem domino Francischo, filio quondam domini Bernabovis, marchionis Malaspine, de omnibus terris, villis, castris, hominibus, territorio et iurisdicione ipsius domini Francischi et de omnibus iuribus eis et cuilibet eorum quesitis in predictis et predictorum occasione et<sup>h</sup> occasione alicuius vendicionis, promissionis vel obligacionis eis vel cuilibet eorum facte per dictum Francischum, faciendo de ipsa remissione fieri publicum instrumentum in laude sapientis ipsius Francischi, salvo quod non teneantur ad restitutionem faciendam ipsi Francischo de castro Bagnarie et salvo quod de iuribus competentibus Alberto de Ritigiario nulla intelligatur facta<sup>s</sup> remissio. § Et dicti potestas et capitanei, de consensu et voluntate ancianorum et consiliariorum ut supra, nomine et vice comunis Ianue, in consilio generali receperunt dictum dominum Manfredum, nomine suo et<sup>t</sup> predictorum fratrum et nepotum suorum, ipsos fratres et nepotes ipsius per eum ad gratiam et bonam voluntatem comunis Ianue et promiserunt ipsi Manfredo, recipienti dicto nomine<sup>u</sup>, de omnibus iniuriis, offensionibus<sup>v</sup> hinc inde factis a tempore cepte guerre predicte per homines Ianue et districtus et quemlibet alium pro eis dictis marchionibus et hominibus, vassallis et terris eorum et hominibus Sarzane et per ipsos marchiones et ho-

mines et vassallos eorum, exceptatis Ianuensibus et de districtu Ianue, et per homines Sarzane fit hinc inde generalis remissio dum tamen ipsi Sarzannenses forestatos comunis Ianue vel rebelles non receptent nec eis vel alicui eorum present<sup>w</sup> auxilium vel favorem. Forestati<sup>x</sup> ex partibus supradictis occasione presentis guerre a forestacionibus sint exempti et ex nunc intelligantur a forestacionibus restituti nisi forte sint Ianuenses vel de districtu Ianue qui per aliquem magistratum Ianue<sup>y</sup> sint forestati, de quibus nulla restitucio facta intelligatur<sup>z</sup>. § Captivi hinc inde libere et absque onere relaxentur et relaxati<sup>aa</sup> intelligantur et obligaciones et promissiones per eos facte, pro quibus solucio facta non est, absolvantur et relaxentur et ex nunc absolute et relaxate intelligantur. § Illi de Cellanesi qui capti fuerunt et ducti ad castrum Bagnarie et omnes alii, ubicumque sint, libere relaxentur. § Predicta omnia et singula ut supra promisit dictus Manfredus et iuravit attendere, complere et observare et quod faciet et curabit ita et sic quod per dictos Murruellum et<sup>bb</sup> Albertum et nepotes et alios, quorum nomine promisit, attendentur, complebuntur et observabuntur bona fide nec in aliquo contrafiet et de predictis omnibus et singulis se et bona eorum principaliter et solemniter obligabuntur<sup>cc</sup>, faciendo inde fieri publicum instrumentum in laude comunis Ianue et hoc infra dies viginti per se vel legitimum procuratorem et per dictum Conradum, qui dicitur esse in Sardinea usque menses sex, per se vel legitimum procuratorem et si antea venerit infra dies viginti postquam venerit. § Et dicti domini potestas et capitanei<sup>dd</sup>, de consensu et voluntate ancianorum et consiliariorum et ipsi anciani et consilarii, nomine et vice comunis Ianue, promiserunt ipsi domino Manfredo, recipienti nomine suo, attendere<sup>ee</sup>, complere et observare nec in aliquo contrafacere, alioquin<sup>ff</sup> penam duarum milium marcharum argenti inter se adinvicem stipulantes dare et solvere promiserunt, ratis semper manentibus supradictis. Pro<sup>gg</sup> pena vero et predictis omnibus observandis dictus Manfredus bona sua omnia habita et habenda obligavit dictis potestati, capitaneis<sup>hh</sup>, ancianis et<sup>ii</sup> consiliariis, nomine et vice<sup>jj</sup> comunis Ianue stipulantibus, et dicti domini potestas, capitanei, anciani et consilarii dicto domino Manfredo, recipienti nomine suo et predictorum quorum nomine promisit, obligaverunt omnia bona comunis Ianue que per capitulum obligari non prohibentur. § Promisit eciam dictus Manfredus, nomine suo et predictorum, et iuravit se facturum et curaturum bona fide pro posse suo quod castra et ville et burgi cum territoriis eorum dicti Francischi ei libere restituentur et dimittentur et dicti fratres et nepotes sui facient predicta<sup>kk</sup>